
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 
 
 
 
 

           D-lui /d-nei consilier local 

 
……………………………………………………………………… 
 

 

• INVITAŢIE  

 

In temeiul a primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă)  să participați la 

ședința  extraordinară, convocată de îndată,  a   C.L. Liești,  ce va avea loc  
MIERCURI,  21.12.2022, ora 14,00,  în sala de ședințe a C.L. Liești si online .  

 
Se propune pe ordinea de zi: 

 

I.PROIECTE DE HOTĂRÂRI privind:  
1.aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2022 și a Programului de 

investiții 

2. modificarea art. 10, alin. (2) si  (3), anexa   nr. 2 pct. III.3 și  pct. III.4 ale 

H.C.L.   nr. 29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 

taxelor speciale, pentru anul 2023, modificată prin H.C.L. nr. 80/13.12.2022 ,  prin  

indexarea impozitului aplicat  autovehiculelor de transport de marfă cu masa totală 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

3. aprobarea  depunerii proiectului ”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI 

CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” și a cheltuielilor pentru 

realizarea acestuia 

4 . aprobarea a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului ”EXTINDERE 

REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

5. acordul proprietarului terenului pentru realizarea investiției ”EXTINDERE 

REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”

  

Nota: rectificarea de la pct. 1 se va comunica pe grup după definitivare, pană 

la ședința comisiei de specialitate buget-finanțe. 

 

Materialele de ședința se posteaza pe pag. www.primaria-liesti si pe grupul 

whatsapp Liești-consiliul local. 

 

 

Primar, 

         Iulian BOȚ 

 

http://www.primaria-liesti/


1 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
PROIECT DE HOTARARE 

privind modificarea art. 10, alin. (2) si  (3), anexa   nr. 2 pct. III.3 și  pct. III.4 ale H.C.L.   nr. 
29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, 
pentru anul 2023, modificată prin H.C.L. nr. 80/13.12.2022 ,  prin  indexarea impozitului 

aplicat  autovehiculelor de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare 
de 12 tone 

_____________________________________________________________________________________ 
INIŢIATOR: Bot Iulian,  primarul comunei Lieşti   
Nr. şi data înregistrării proiectului de hotărâre            / 20.12.2022 

  
Consiliul local al comunei Liești, intrunit în ședință extraordinaă, convocată de indata la 
21.12.2022 ; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția 
României, republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

 art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 art. 129, alin. (4), lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;  

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 
761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 necesitatea aplicării  prevederilor privind Indexarea impozitelor și taxelor locale prevăzută de  art. 
491, alin. 1^1 și alin. (3) din Codul Fiscal 

 art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

 art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes 
local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările 
ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



2 
 

 art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea 
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată; 

 Hotărârea Consiliului local nr. 69/26.10.2022 privind  aprobarea tarifelor și taxelor 
speciale pentru unele activităţi ale serviciului public de salubrizare organizat la nivelul 
U.A.T. comuna LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 80/13.12.2022 , privind modificarea Anexei nr. 4 și a 
Anexei nr. 8 la H.C.L.   nr. 29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi taxelor locale, 
precum şi a taxelor speciale 

 art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și 
rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 

luând act de:  

a) Referatul de aprobare al  primarului comunei   Liesti cu nr.    ………….. / 20.12.2022 ; 

b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Liesti  cu nr.   ………….. / 20.12.2022 ; 

c) Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei  Liesti ; 

luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la 
bază dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de 
resurse financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, 

ţinând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2023 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, 
precum şi de condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 

 
în temeiul prevederilor art. 129, alin.(4), lit. c, alin. (7), lit. “i”, “ r”, “p”, art. 139, alin. 

(3), lit “c”, precum si al art. 196, alin. (1), lit. “a” din O.U.G. NR. 57/2019  privind Codul 
administrativ , adoptă prezenta 
 

                                                           H O T Ă R Â R E : 
Art.1. Se aprobă modificarea art. 10, alin. (2) si  (3), anexa   nr. 2 pct. III.3 și  pct. III.4 ale 

H.C.L.   nr. 29/28.04.2022 de  stabilire a impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor 
speciale, pentru anul 2023, modificată prin H.C.L. nr. 80/13.12.2022 ,  prin  indexarea 
impozitului aplicat  autovehiculelor de transport de marfă cu masa totală autorizată egală 
egală sau mai mare de 12 tone, conform Anexei la prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica în copie prezenta 
hotărâre celor în drept și va asigura publicare pe pag. web : www.primaria-liesti. 

 
 

PRESEDINTE  DE  SEDINȚĂ                                             Contrasemnează, 
 Nicolae MIȘU                                                                       Secretar general, 

                                              Vasile  AVADANEI 
________________________________ 

                                                    ________________________________  

http://www.primaria-liesti/


 1 

                                                                                       ANEXA  2, pct. III.3  și III.4 LA HOTARAREA NR. ....../22.12.2022 
 
 

IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
 
 
III.3 . Pentru autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala 
sau mai mare de 12 tone  ( lei/ an/  autovehicul)  art. 470 alin. (5) si (6) din Legea 
227/2015.  (P.F. si P.J) 
 

 Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Valoarea minima a taxei(in 
euro/an) cf Anexei 1 cu nivelurile 
minime exprimate in euro 
prevazute in Directiva 1999/62/CE 

     Impozitul (în lei/an) indexate in 
functie de rata de schimb a 
monedei euro, respectiv 4.948 lei 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

I Vehicule cu doua axe     

 1. Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 31 0 153 

 2. Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 31 86 153 426 

 3. Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 86 121 426 599 

 4. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 121 274 599 1.356 

 5. Masa de cel puţin 18 tone 121 274 599 1.356 

II Vehicule cu 3 axe     

 1. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 31 54 153 267 



 2 

 2. Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 54 111 267 549 

 3. Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 111 144 549 712 

 4. Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 144 222 712 1.098 

 5. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 222 345 1.098 1.707 

 6. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 222 345 1.098 1.707 

 7. Masa de cel puţin 26 tone 222 345 1.098 1.707 

III Vehicule cu 4 axe     

 1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 144 146 712 722 

 2. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 146 228 722 1.128 

 3. Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 228 362 1.128 1.791 

 4. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 362 537 1.791 2.657 

 5. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 362 537 1.791 2.657 

 6. Masa de cel puţin 32 tone 362 537 1.791 2.657 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 

III.4. Pentru combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere ) de 
transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone( lei / an 
/autovehicul ) 
                                                                                         (P.F. si P J.) 
Art. 470 alin. (6) 
Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala 
sau mai mare de 12 tone 2) 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată  

maximă admisă Valoarea minima a taxei(in 
euro/an) cf Anexei 1 cu nivelurile 
minime exprimate in euro 
prevazute in Directiva 1999/62/CE 

     Impozitul (în lei/an) indexate in 
functie de rata de schimb a monedei 
euro, respectiv 4.948 lei 
Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau 

echivalentele 
recunoscute Alte sisteme de 

suspensie 
pentru axele 
motoare 

Ax(e) 
motor(oare) cu 
sistem de 
suspensie 
pneumatică sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

I. 2+1 axe     

 1.Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 

tone 
0 0 0 0 



 4 

 2.Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 

tone 
0 0 0 0 

 3.Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 

tone 
0 14 0 69 

 4.Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 

tone 
14 32 69 158 

 5.Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 

tone 
32 75 158 371 

 6.Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 

tone 
75 97 371 480 

 7.Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 
97 175 480 866 

 8.Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 

tone 
175 307 866       1.519 

 
9.Masa de cel puţin 28 tone 175 

 

307 

 

            866       1.519 

II. 2+2 axe     

 1.Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 
30 70 148 346 

 2.Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 

tone 
70 115 346 569 

 3.Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 

tone 
115 169 569 836 

 4.Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 

tone 
169 204 836       1.009 



 5 

 5.Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 

tone 
204 335 1009       1.658 

 6.Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 

tone 
335 465                1.658      2.301 

 7.Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 

tone 
465 706                    2.301      3.493 

 8.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 
465 706                    2.301      3.493 

 9.Masa de cel puţin 38 tone 465 706                    2.301      3.493 
III.  2+3 axe     

 1.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

370 515                    1.831      2.548 

 2.Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 
515 700                    2.548 3.464 

 3.Masa de cel puţin 40 tone 515 700                    2.548 3.464 
IV.  3+2 axe     

 1.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 
327 454 1.618 2.246 

 2.Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 44 

tone 
454 628 2.246 3.107 

 3.Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 
628 929 3.107 4.597 

 4.Masa de cel puţin 44 tone 628 929 3.107 4.597 
V. 3+3 axe     

 1.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 186 225 920 1.113 



 6 

tone 

 2.Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 
225 336           1.113 1.663 

 3.Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 
336 535                    1.663 2.647 

 4.Masa de cel puţin 44 tone 336 535                    1.663 2.647 

 



 

 

                                                                     
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 

   
 

  H O T Ă R Â R E A nr.______              
                                     din 21.12.2022. 
 

Privind: aprobarea depunerii proiectului ”EXTINDERE REȚEA DE APĂ 
ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” și a 

cheltuielilor pentru realizarea acestuia 
_____________________________________________________________________________  
    Inițiator: Boț Iulian, Primarul comunei LIEȘTI, jud. Galați; 
    Nr. înregistrare și data depunerii proiectului:  
_____________________________________________________________________________  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI, JUDEŢUL GALAŢI, întrunit în 
ședință extraordinară, convocată de îndată la 22.12.2022 ; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120, alin.(1), art. 121 alin. (1) și (2)  din Constituția României, republicată; 
b) art. 2, art.3, paragrafele 1 și 2, art.4, paragraful 2, art.9, paragrafele 1 și 2  din Carta 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7, alineat (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 5 alin. (3) și art. 44, alineat (1)  din Legea 273/2006 cu privire la finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
f) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;   
g) Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 

aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C1, componenta 1 – 
Managementul apei – Investiția  I.1 – Extinderea sistemelor de apă și canalizare în 
aglomerări mai mari de 2000 de locuri echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 
conformare cu directivele europene; 

h) art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) coroborat cu alineat (4), litera  d), alin 7 lit. k) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Luând act de : 
a) referatul de aprobare a inițiatorului, înregistrat sub nr.................. 21.12.2022 ; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului , 

înregistrat sub nr. sub nr. ................... 21.12.202           ; 
c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate nr._____; 
 
În temeiul art.139,alineat (1) și celor ale art.196, alineat (1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

 

 
       adoptă prezenta  
 
                                                       HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului ”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI 
CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”  în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta PNRR/2022/C1 , componenta 1 —Managementul 
apei – Investiția  I.1 – Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2000 de 
locuri echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene; 

Art. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul  economic al proiectului 
”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, 
JUDEȚUL GALAȚI”  conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului ”EXTINDERE REȚEA DE 
APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” în cuantum de 
1.648.755,56 Euro (fără TVA), echivalentul a 8.111.053,00 Lei (fără TVA) și 308.201,24 Euro 
reprezentând TVA, echivalentul a 1.516.196,00 Lei. 

Art. 4. Comuna Liești se angajează să finanțeze toate cheltuielile neeligibile care asigură 
implementarea proiectului ”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN 
COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, astfel cum acestea vor rezulta din 
documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări. 

Art. 5.  Comuna Liești se angajează să asigure cheltuielile de mentenanță a investiției pe o 
perioadă de minimum cinci ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Art. 6. Comuna Liești se angajează că lucrările vor fi prevăzute în buget pentru perioada 
de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării.  

Art. 7. Se aprobă caracteristicile tehnice ale proiectului ”EXTINDERE REȚEA DE 
APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” conform 
Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  8. Comuna Liești va deservi prin prezentul proiect un număr de 2.376 locuitori. 
Art. 9. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 

calitate și de ordonator principal de credite, sau administrator public al comunei. Se împuternicește 
primarul comunei Liești, Boț Iulian să semneze cererea de finanțare, anexele acesteia precum și 
contractul de finanțare.  

Art. 10. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 
Liești, domnul Boț Iulian. 

Art. 11. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Liești și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe 
pagina de internet http://primaria-liesti.ro/.  
 
 
 

Președinte de ședință,                                                                                                        
                                                                          Contrasemnează,  

                                                                    Secretar general al comunei,   
 
 



 

 

 
 
 

Anexa 1 la HCL nr. ......./............... 
 

 
Necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiţiei 

 
 

Obiectivele strategice ale județului Galați au avut la bază necesitatea optimizării 
oportunităților investiționale care să contribuie la realizarea priorităților locale, județene și 
regionale, care țin de competența administrației publice, în conformitate cu liniile strategice 
europene și naționale privind trasarea orientărilor generale ale dezvoltării viitoare a județului din 
punct de vedere al infrastructurii edilitare, a utilităților publice, educaționale, sanitare și de 
servicii sociale, vizând în același timp conservarea patrimoniului și dezvoltarea servicilor 
educaționale. 

 
De asemenea, s-a constatat necesitatea luării unor măsuri care să asigure un climat 

investiţional atractiv pentru localitățile României, care să ducă la creşterea numărului de locuri 
de muncă, precum și necesitatea asigurării standardelor de calitate a vieţii, necesare populaţiei. 
 

Premisa majoră de la care pornește necesitatea extinderii rețelei de alimentare cu apă și a 
rețelei de canalizare menajară în comuna Liești, județul Galați este faptul că infrastructura 
sanitar-edilitară (sistem complet de alimentare cu apă pentru întreaga comuna și sistem complet 
de canalizare menajeră) reprezintă cea mai eficientă metodă de menținere a stării de sănătate a 
populației și de confort. Asigurarea unui confort sanitar-edilitar prin extinderea retelei de 
alimentare cu apa și a rețelei de canalizare, pentru a asigura un sistem unitar si total, poate crește 
potențialul de investiții în zonă. 

 
Principala necesitate a prezentului proiect o reprezinta faptul ca rețeaua existentă de 

alimentare cu apă nu asigură debitul necesar alimentării întregii comune, iar sistemul de 
canalizare existent este parțial doar pe unele strazi, iar datorită topografiei terenul fără investiții 
majore nu se poate extinde. 
 
 Obiectivul general al proiectului constă în extinderea rețelei de alimentare cu apă potabilă și 
extinderea rețelei de canalizare menajeră în comuna Liești, județul Galați. Aceasta urmează a fi 
realizat printr-o serie de obiective specifice: 

- Prevenția în domeniul sanitar - edilitar, fiind cea mai ieftină și eficientă metodă de 
menținere a stării de sănătate a populației, 

- Educația sanitar - edilitară, 
- Accesul populației la un sistem centralizat de alimentare cu apă potabilă și la un 

sistem centralizat de canalizare menajeră, 
- Implementarea rapidă și corectă a programelor naționale de prevenție, 
- Îmbunătățirea stării de sănătate a populației, 
- Creșterea calității vieții, 
- Creșterea speranței de viață a populației. 

 
 

Initiator, 



 

 

Primar, 
Iulian BOȚ, 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. ......./............... 
 
 
 
 
 

Caracteristici tehnice 
 

Extinderea rețelei de alimentare cu apă potabilă , proiectată în comuna Liesti, judetul 
Galati care va avea o lungime totală de 3.288 ml și se va realiza din conductă de PEHD PE100 
SDR 17 PN10, cu diametrul de 110mm, pozate pe un strat de nisip bine compactat de 15 cm. 

 
Deasupra conductei de apă pe o înălțime de 15 cm se va prevedea o umplutură de nisip, 

apoi umplutură de pământ sortat. Compactarea umpluturii se va face manual până la 1 m 
deasupra generatoarei superioare a conductei, iar apoi se va realiza o compactare mecanică. În 
zonele unde este necesară traversarea drumurilor de diferite categorii, se vor realiza subtraversări 
executate prin foraj orizontal, iar conducta va fi amplasată în tub de protecție din oțel cu 
diametru superior. La drumurile comunale și sătești, subtraversările se vor executa prin săpătură 
deschisă, iar conducta va fi amplasată în tub de protecție din oțel cu diametru superior. 

 
 Extinderea reţelei de canalizare menajeră gravitațională proiectată în comuna Liesti, 
judetul Galati va avea o lungime totală de 3.691 ml și se va realiza din tuburi PVC-KG SN8, cu 
diametrul de 250 mm, pozate pe un strat de nisip bine compactat de 15 cm.  
 

Deasupra conductei de canalizare pe o înălţime de 15 cm se va prevedea o umplutură de 
nisip, apoi umplutură din pământ sortat. Compactarea umpluturii se va face manual până la 1 m 
deasupra generatoarei superioare a tubului, iar apoi se va realiza o compactare mecanică. În 
zonele unde este necesară traversarea drumurilor de diferite categorii, se vor realiza subtraversări 
executate prin foraj orizontal, iar conducta va fi amplasată în tub de protecție din oțel cu 
diametru superior. La drumurile comunale și satesti, subtraversarile se vor executa prin săpătură 
deschisă, iar conducta va fi amplasată în tub de protecție din oțel cu diametru superior. 

 
Având în vedere topografia terenului care nu permite pante semnificative de scurgere 

gravitațională, pe traseele colectoarelor principale de canalizare s-au prevăzut 9 staţii de pompare 
(SPAU) utilate cu pompe submersibile pentru apele uzate menajere. Conductele de refulare a 
staţiilor de pompare ape uzate (SPAU) vor fi realizate din PEID PE 100 De 110mm SDR17 
PN10, în lungime totală de 803 ml. Pe traseul conductelor de refulare se vor amplasa cămine de 
vane cu rol de golire, aerisire și curățire. 

 
În comuna Liești se vor realiza 104 de branșamente si 104 de racorduri la canalizarea 

menajeră. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 

   
 

  H O T Ă R Â R E A nr._____               
din data de 21.12.2022 

 
Privind: aprobarea a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, 
JUDEȚUL GALAȚI” 

____________________________________________________________________________  
    Inițiator: Boț Iulian, Primarul comunei LIEȘTI, jud. Galați; 
    Nr. înregistrare și data depunerii proiectului:  
_____________________________________________________________________________  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI, JUDEŢUL  GALAŢI, întrunit în 
ședință extraordinara, convocată de indată în 21.12.2022 ; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120, alin.(1), art. 121 alin. (1) și (2)  din Constituția României, republicată; 
b) art. 2, art.3, paragrafele 1 și 2, art.4, paragraful 2, art.9, paragrafele 1 și 2  din Carta 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7, alineat (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 5 alin. (3) și art. 44, alineat (1)  din Legea 273/2006 cu privire la finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
f) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;   
g) Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 

aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C1, componenta 1 – 
Managementul apei – Investiția  I.1 – Extinderea sistemelor de apă și canalizare în 
aglomerări mai mari de 2000 de locuri echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 
conformare cu directivele europene; 

h) art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) coroborat cu alineat (4), litera  d), alin 7 lit. k) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

Luând act de : 
a) referatul de aprobare a inițiatorului, înregistrat sub nr. .............; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului , 

înregistrat sub nr.            ; 
c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț; 



d) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru administrație publică 
locală, juridică și de disciplină, protecție copii, tineret și sport; 

e) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și 
familie, activități social - culturale, culte; 

 
În temeiul art.139,alineat (1) și celor ale art.196, alineat (1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
              adoptă prezenta 
 

 HOTĂRÂRE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate (S.F.) al obiectivului de investiție 
”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, 
JUDEȚUL GALAȚI”. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”EXTINDERE REȚEA 
DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”.  

Art. 3. Se aprobă Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre, privind indicatorii tehnico-economici. 

Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 
LIEȘTI, domnul Boț Iulian. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei LIEȘTI și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe 
pagina de internet http://primaria-liesti.ro/.  
 
 
 

Președinte de ședință,                            
                                                                             

              
                                                                     Contrasemnează,  
                                                           Secretar general al comunei, 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr. 1 la HCL nr. ...../.......... 
 



 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI PENTRU PROIECTUL DE 

INVESTITII ”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA 
LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

 
 

1. Valoarea totală a proiectului  10.284.187,00 Lei fără TVA 
2. Fonduri nerambursabile    8.111.053,00 Lei fără TVA 
3. Contribuția beneficiarului    2.173.134,00 Lei fără TVA 

 
Valoarea totală a proiectului 10.284.187,00  Lei fără TVA, respectiv 2.090.494,36 Euro. 
Curs Euro InforEuro: 1 Euro=4,9195 Lei din data de 31.05.2021. 
Durata de execuție a lucrării: 18 Luni 

 
 

Indicatori de proiect 
Unitate de 

măsură 

Valoare la începutul 
implementării 

proiectului 

Valoare la finalul 
implementării 

proiectului 
Rețea de apa uzată km 49 52,833 
Populație care beneficiază 
de o mai buna tratare a 
apelor uzate 

Loc. 8.424 10.800 

Nivelul de racordare a 
populației din zona 
deservita de sistemul de 
canalizare a apelor uzate in 
aglomerare 

Procent 78% 100% 

Rețea distribuție apă 
potabilă 

km 49 52,288 

Populație care beneficiază 
de o mai bună alimentare 
cu apă 

Loc. 8.424 10.800 

Nivelul de racordare a 
populației din zona 
deservita de sistemul de 
alimentare cu apă în 
aglomerare 

Procent 78% 100% 

 
 
 

Primar, 
Boț Iulian 

  











 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 

   
 

  H O T Ă R Â R E A Nr._____              
                                               din data de 21.12.2022 
 

Privind: acordul proprietarului terenului pentru realizarea investiției 
”EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI”  
_____________________________________________________________________________  
    Inițiator: Boț Iulian, Primarul comunei LIEȘTI, jud. Galați; 
    Nr. înregistrare și data depunerii proiectului:  
_____________________________________________________________________________  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI, JUDEŢUL  GALAŢI, întrunit în 
ședință extraordinară, convocată de îndată la  21.12.2022 ; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120, alin.(1), art. 121 alin. (1) și (2)  din Constituția României, republicată; 
b) art. 2, art.3, paragrafele 1 și 2, art.4, paragraful 2, art.9, paragrafele 1 și 2  din Carta 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7, alineat (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 5 alin. (3) și art. 44, alineat (1)  din Legea 273/2006 cu privire la finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
f) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;   
g) Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 

aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C1, componenta 1 – 
Managementul apei – Investiția  I.1 – Extinderea sistemelor de apă și canalizare în 
aglomerări mai mari de 2000 de locuri echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 
conformare cu directivele europene; 

h) art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) coroborat cu alineat (4), litera  d), alin 7 lit. k) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

Luând act de : 
a) referatul de aprobare a inițiatorului, înregistrat sub nr. .............; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului , 

înregistrat sub nr.            ; 
 

c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate nr._______; 
 



 

 

În temeiul art.139,alineat (1) și celor ale art.196, alineat (1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

            adoptă prezenta 
 

 HOTĂRÂRE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă punerea la dispoziție a străzilor aferente traseului rețelei de canalizare 
ape uzate menajere pentru realizarea obiectului de investiții ”EXTINDERE REȚEA DE APĂ 
ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

Art. 2. Se aprobă Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, privind 
datele de identificare ale străzilor aparținând domeniului public al comunei LIEȘTI, pe care se 
execută obiectivul de investiții și care se pun la dispoziția proiectului ”EXTINDERE REȚEA 
DE APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

Art. 3. Se aprobă Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, privind 
apartenența străzilor prevăzute în Anexa nr. 1 la HCL nr. ..../........, la proprietatea publică a comunei 
Liești. 

Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 
LIEȘTI, domnul Boț Iulian. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei LIEȘTI și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe 
pagina de internet http://primaria-liesti.ro/. 
 

Președinte de ședință,                            
                                                                             

              
                                                                     Contrasemnează,  
                                                           Secretar general al comunei, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Anexa 1 la HCL nr. ...../.......... 
 

 
Nr. 
crt. 

Denumire strazi 

1.  Strada Salciilor 
2.  Strada Castanului 
3.  Strada Muscatei 
4.  Strada Iasomiei 
5.  Strada Lalelei 
6.  Strada Liviu Rebreanu 
7.  Strada Mestesugarilor 
8.  Strada Zaharia Stancu 
9.  Strada Emil Cioran 
10.  Strada Nichita Stanescu 
11.  Strada Ion Heliade Radulescu 
12.  Strada Nichita Stanescu 
13.  Strada Ioan Valerian 
14.  Strada Mircea Eliade 
15.  Strada Tudor Arghezi 
16.  Strada Viilor 
17.  Strada Grigore Alexandrescu 
18.  Strada Salciei 
19.  Strada Mihai Viteazu 1 
20.  Strada Mihai Viteazu 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Anexa 2 la HCL nr. ..../........... 
 
 
 
 
 

DECLARAȚIE 
 
 
 

 
Prin prezenta se adeverește că străzile prevăzute în Anexa nr. 1 la HCL nr. …./………. se 

află în proprietatea publică a comunei Liești, județul Galați. 
 

Menționăm că pentru aceste străzi nu au fost depuse cereri de retrocedare în condițiile 
legislative în vigoare și acestea nu fac obiectul nici unui litigiu cu privire la stabilirea sau 
delimitarea proprietății.  
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
Boț Iulian 

                          


	Invitatie__21.12.2022.pdf (p.1)
	Proiect HCL indexare impozit mijolace auto+12 to.pdf (p.2-9)
	C:\Users\FUJITSU\Desktop\Sed. C.L 22.12.2022\proiect HCL impozite si taxe locale 2023-index.+12t.pdf
	C:\Users\FUJITSU\Desktop\Sed. C.L 22.12.2022\ANEXA_2_ PCT. III.3. SI PCT.III.4 PT. 2023.pdf

	3 Proiecte HCL-extindere retea apa-canalizare.pdf (p.10-24)
	proiect  HCL Liesti aprobare depunere proiect extinderer retea apa si canalizare.pdf (p.1-4)
	Proiect aprobare indicatori+Anexa indicatori.pdf (p.5-11)
	proiect  HCL indicatori.pdf (p.1-3)
	Anexa nr. 2 la HCL indicatori.pdf (p.4-7)

	Proiect  HCL acord.pdf (p.12-15)


